fortasse jam aut aetas gravior, aut vitae austerioris insuetudo, aut corporis lascivia, fracti imbecillitas. Quis vestrum hoc Daniele imbecillior? Quis tenerior, quis denique ad adversa erat subeunda timidior? Ad nonam in Dei vineam accenit horam jam grandaevus, jam viribus deficiens, Quanta gratia devotione sola reflorescens. At modo in Dei mandatorum via non solum ambulat, sed currit etiam juvenibus ferventior. Cujus haec, nisi Christi tua sunt dona? Videtis quanta mutata haec dextera est caecae. Videtis quantum gratia naturae praevalcat. Quis igitur post hac formidolosus de Dei desperet adiutorio?

Novit piissimus Dominus (modo bona accedatur voluntate) dura frangere, molata reddere suavia, novit male-suavia in fastidium vertere, atque rursus quae fuerant fastidio mutare in desiderium. Tot olim juvenes, tot pueri, senesque ac tenere puellae pro Christi sanguinem fuderunt, tot inediae persecutiones exiliisque passae sunt, et nemo ad non servendum Deo causatus est aetatem, aut imbecillitatem, et adhuc vos pavetis! Verum ad te revertor optime Daniel. Tu quod cepisti perficias. Non haec in tuam sed in Christi laudem commemoravi. Liquidem tuum aliquid in his, ne tu quidem agnoscis, Christi est virtus, Christi opus, Christi mutatio. Humilior idcirco non elatior sis necesse est quandoquidem cum, qui multa a Deo recepit dona, pro multis quoque respondeat oportet.

Ceterum ne studiis tuis optime desine, quibus mon-
 tificandis vitis impiger insistis mitto tibi nostrae Chri-
 stianae militiae Enchiridion, simul te praemonens
 ne perfectum absolutumque opus ac multae erudi-
 tionis te recepturum expectes, sed hoc quod equidem
 ferme puer sive adolescens altero conversionis meae anno
 mihi ipsi praescripseram. Quandocumque enim salutare
 mihi quid circa exterminandas vitiorum passiones
 in mentem venit sumpta charta ocius assignari quo
 alia vice in pari conflictu constituto mihi lea et
 devoto iuxta quam impenderem pro virtute com-
 tum. Haec subinde in ordinem conscripta tibi pro
 eisdem obviae roganti optime fili, communia facio,
 non quo te veluti magister qui haec ante perfecim
 doceam, sed ut qui in via Dei me tibi comitem
 praebes, quo eundem sit nostrum utrique commo-
 stem. Haec aptiori loco fuerant recitanda, sed
 prius non legeram, nec dies, immortalis Injuria praesen-
 darii mihi cognitus est, dedit autem domini Coloniensis
 linteam cum viva effigie sua eleganter pictum,
 quo annis singulis quadragesimali tempore cooperitur
 altare. Nec ita mirum si cantor hic Imperatoris solitu-
 dinem pretierit, cum ipsemet Imperator paucos post an-
 nos se imperio abdicaverit et in monasterio Sancti
 Hieronymi se ^{abdiderit} condiderit, religioso ad id recessu opportune
 delecto, ubi et a solitudine otium, et a loci sanctitate
 suffragium habere posset.

27 Decembris obiit venerabilis vir Magister Arnoldus Halvermolen secretarius episcopi Lovaniensis, magnus fautor et benefactor domus Ordinis nostri in dicta civitate qui anno 1548 dedit eidem domui donatione inter vivos 24 Renenses annuos pro sustentatione unius Monachi, et statim eodem tempore quo praedictam reditum contulit, petiit ut ea prima receptione praedicti reditus poneretur una fenestra vitrea in ambitu. Insuper Conventui reliquit in suo testamento pro uno anniversario 4 Renenses annuos redimibiles denario 18.

Magnam adhuc hoc tempore curam gerit R. P. Bruno pro domo sua in Calabria ubi ejus Reliquiae quiescunt nec minorem pro personis quam pro bono domus Dei Venerabilis vir D. Prior Sylbius refert quod cum hoc anno 1551 necesse habuisset pabulatum dimittere vacas Monasterii, ad oram maritimam dimiserit, circa tempus autem hibernum appulerint et applicuerint triremes aliquot Maurorum, qui paulatim in continentem ingressi ut obvia quaeque praedarentur, inciderunt in gregem Monasterii, fugientibus autem pastoribus et gregem derelinquentibus, invaserunt nullo resistente peculium domus, nec tamen aliud damnum intulerunt, quam quod cum vitulis ipsi spuria vitulamina vitulari coeperunt, agente et ita providente Deo, qui hoc sermo suo Brunoni concessit, ne domus ullum pateretur detrimentum. Auxit autem admirationem, quod ulterius progressi Mauri praetermisso hoc grege illeso, alium statim invaserunt, quem partem occiderint par-

tem fugarint, nulloque resistente coeperint, caesis pecori-
bus plurimis opulari, cumque satiati fuissent reliqua
praeda triremes suas onerarunt, moxque in altum
mare vela dederunt.

Vixum est sane prodigio simile quod iidem pi-
rate relicta praeda quam jam captam tenebant, eam-
que vicinam stationi triremium ad quam proxima
potuit esse compendiosior convectio remotiorem aliam
quaxierint et non sine difficultate ad piraticas suas
traxerint.

Principes Germa- Anno 1552 Principes Germania cum Gallo foedus
niae Caesari inessent contra Caesarem, Concilium Tridentinum dis-
rebellant. solvitur.

Principes Mauritius Saxo et Albertus Brandenburgicus
Germaniae urbes Caesari subditas titulo libertatis misere
affligunt, capiunt, vastant, et occupata Augusta Carolum
Caesarem nullis copiis militaribus fulcrum in fugam
conficiunt. Adjici queat immanis, prorsusque insana Mau-
thionis Brandenburgici Alberti Lutherico poculo ebrii Ho-
guntinam in urbem ingressio anno Domini 1552.
Eto enim urbis muros et propugnacula non dimittit,
quae tamen muris et propugnaculis omnibus erant me-
liora et sanctiora, quae urbem ipsam nobilissimam
arcium instar exornabant, templa S. Victoris, S. Albani,
S. Crucis totamque Cartusiam sacrilegio barbarisque flom-
mis absumpsit ut dici posset quod Francorum Regiam

no Domini 765 scribebat de Longobardorum Romanam urbem
 obidentium impietate et feritate. Stephanus Pontifex: Ipsi, ait,
 lapides nostras desolationes videntes ululant nobiscum. Gerarius
 in hist. Mog. Quia et cella salutis in Cuckelhausen in
 hoc bello Margravico anno 1552 misere spoliata atque
 excoriationibus exhausta et pene attrita fuit.

Solida Galli Vi- Gallus cum maximis copiis Germaniam ingreditur non
 ctoria occupatis per Arthesiam, Hanoniam et ditionem Leodiensem, ut
 Cullio, Verduno, existimatum fuerat sed per Lotharingiam, ubi Cullum,
 Meti urbibus, Verdunum, Metim imperio subtrahit et Lotharingiam
 quas huc usque occupat, rex Carolo cum matre vidua ad se vocato
 possidet. filiam illi suam Claudiam Francicam despondit, et
 eum in Franciam reclamante, plorante regique male
 precante Christierna matre, ut cum filio Sclifino
 enutiretur mittit.

Preces pro pace Piores Ordinis nostri per Capitulum generale monen-
 instituta. tur, ut præter preces jam pro pace institutas, aliquas
 insuper alias speciales instituant.

Profecta ætatis Circa hunc annum obiit soror Anthonia de Lannasio
 personæ in Or. professa et Priorissa domus Salutarium quæ lauda-
 dine obierunt. biliter vixit in Ordine 75 annis et Joanna Laurarica
 Monialis professa domus Præmollis quæ 77 annis lauda-
 biliter etiam vitam in Ordine peregit sed et Jacobus
 Lazarus Donatus Porta cæli qui 73 annis etiam lau-
 dabiliter in Ordine vixit et obiit anno ætatis cente-
 simo et amplius. Ordinatam ut Visitatores accedant
 domus Monialium et diligenter expendant quos et

quantos habeant redditus, quae onera vel gravamina, similiterque expensas reparaciones et exactiones, easque describant seorsum, deinde iis expensis quot personas possint alere, ut certus numerus statuatur.

16 Julii D. Petrus Martini Prior hujus nostrae Bru-xellensis ex commissione sibi data a V. Patre Priore domus Lyrae Visitatore hujus Provinciae Lovanium iit ad introducendum et confirmandum P. Rectorem D. Joannem Zupel in Priorem dictae domus, deditque in gratiam Conventualium 3 Benenses et 11 stiferos.

17 Julii D. Franciscus Caveneer natione Flander de Heygen custos Ecclesiae in amplissima Abbacia Kirivensi Ordini nostro se addidit in Schuet monasterio nostro antiquo, juvenis egregiae staturae, industrius, quem vidi in nova hac domo senioem, de quo plura occurrent postea dicenda.

Aegidius Beech. 27 ejusdem mensis obiit Aegidius Beechman man civis Bru. civis Bru-xellensis et pauperum G. Guldulae receptor, xellensis moritur, ex cuius testamento venerunt annuae Conventui 30 Benenses.

Nicolaus Robeert. Item ex parte Nicolai Robeerti Donati hujus donatus et donum domus Levat Conventus Bru-xellae 6 Benenses Guldones ipsius. de data 1552, 2 Decembris.

Mauritius Rex Casari reconciliatur, opera Ferdinandi Regis Imperator Saxoniae et Langravio libertati redditis Mauricium pacavit. Ad finis Italiae (quo se in metu recepit) Brandenburgensi noxam condonavit, quoniam

ejus opera contra Gallum uti cogitabat.

Occupatione urbis Metensium Germani habentem veniunt Protestantium Principum ac civitatum le-
 expergefacti ad gratiam, eique de adventu gratias agentes, ne ulterius pro-
 consulendum li-
 bertati Patrie. redactum ut Principum petitionibus necessario satisfacere
 subscribereque cogatur.

Tum Gallus in Germania adhuc versatur, Cesa-
 riani duce Martino Rossemio Gallias invadunt, et
 Campaniae Gallicae fines incendiis longe lateque vastant.
 Quocirca Rex de tuendis potius suis quam alienis
 occupandis deliberat. Hoc igitur trajecto Basella re-
 diens vice versa Luxemburgicum agrum depopulatur et
 incendit. Castris deinde motis Danuillierum oppidu-
 lum deditione capit, itaque Trodium ex precipuis
 ibi propugnaculis unum, quamvis Ducatus gubernator
 praesens adesset, sed Germani non Germanos aut fortes Bel-
 gas se praestiterunt. Inde Bullonium principatus Leodien-
 sis castrum ingenio loci munitissimum in ejus pro-
 testatem venit. Verum praefectus Leodii capite multatus
 est.

Cesar frustra Metem admote ad 13 Calendas No-
 vembres, quarum magna parte hyemis inclementia
 consumpta obsidio nullo fructu soluta est.

Hoc anno postidie Calendas Decembris S. Fran-
 cisus Bavaricus in aditu Pinarum defunctus est domo
 Vasco, e decem primis sociis S. Ignatii Evangelii

lucem in remotissimas nationes tulit, vir plane mirabilis, corpus integrum Goe servatur in sui Ordinis Societatis yesu templo.

Hac tempestate Vincium Maria Hungaria Reginae deliciae, Henrici II Galliarum Regis odium experta, feruntque repertum inibi saxum, quod Henricus ille suae a Maria partatae ultor incidere in haec verba: Invana regina Polembraeum memoria repete.

Annum 1553 lubet a miraculo S. P. N. Brunonis inchoare. Cum enim refectorium domus S. P. Stephani et Brunonis edificaretur (referente supradicto Priore Gybio) certa pars tecti cecidit, cum qua devolutus in proceps Praefectus operum pene fuit oppressus; in tantum autem periclitari cepit, ut impossibile iudicaretur ex ruina posse extrahi: positus igitur inter mortis et vitae confixus vidit Ordinis nostri Religiosum pulla veste amictum praetendentem sibi: coram celestis auxilii, cuius ope et inexpectato penitus subsidio sensit se ex presentissimo vitae periculo divinitus ereptum, et ad aliam refectorii partem translatum tuncque praeter omnem spem, cum nihil aliud expectaret, quam certam mortem sensit se vere liberatum.

S. Petrus Aqua solus Anno 1553 die 21 Januarii sepultus est in Capitulo
 tus missas in Cartusa Cartusiae Lovaniensis circa altare in parte orientali
 Lovaniensi celebrare
 vita delinqitur ac
 eisdem sepelitur.

D. Joannes Aqua Gallus, qui jam ante a 14 annis et amplius ex gratia Prioris et Conventus quotidie ibidem celebraverat in cuius compensationem et hostimentum et simul ut oraretur pro anima sua, reliquit dictæ domui in suo testamento semel 20 Renenses. Et in carta habetur item alius V. D. Petrus Francus sacerdos benefactor domus a Pontibus.

D. Petrus Vas Abbas 8 Februarii R. D. Petrus Vas Abbas S. Ghetuudis Lovanii S. Ghetuudis in infirmitate constitutus misit eisdem Patribus Cartusianis in eleemosynam 25 Renenses.

Obitus P. P. D. 12 Februarii ex hac vita migravit Reverendus in Christo annis. Volonis qui Pater D. Joannes Volonis Prior Majoris Cartusie, qui antea fuit Ordinis amantissimus fuerat scriba Capituli generalis. Successit D. Damianus Longonus Italus, Mediolanensis Prior, qui non diu ^{super} pres fuit.

Ill^{us} S. Petrus de Circa hoc tempus, 7 Calendas Februarii obiit Florentiæ, Coledo 20 annis dum Senas obsidione premeret D. Petrus de Coletto Mar prorex Neapolitanus. Chio Villefranche qui 20 annis fuit prorex Neapolitanus, et magnus fautor domus Neapolis et aliarum domorum Provinciae Lombardiæ remotioris. Habuit anniversarium perpetuum et Missam de Domina per totum Ordinem.

D. Petrus de Coletto sepultus fuit Neapoli in ecclesia S. Jacobi Apostoli, in qua tale legitur Epitaphium:
 Petrus Coletanus Frederici Lucis Alve filius Marchio Villefranche Reg. Neap. Prorex Curcar. Hostiumque omnium spe sublata, restituta justitia, urbe, manis, arce, foroque aucta, munita et exornata, denique toto Regno divitis et hilari securitate repleto, monumentum

vivens in Ecclesia dotata, et a fundamentis erecta post ~~modum~~ ^{modum} Visit
 an. LXXIII Rexit XXI, obiit MDLIII. VII Kl. feb. Mariae Esorio Pimen-
 tel conjugis Laris Imago Garcia Reg. Sic. Proca, Mariae
 que Praefectus Parentib. opt. p. MDLXX.

X
 Visitatores Scotiae.

Item in carta habentur illustres hae personae Ordinis
 et benefactores Ordinis D. Guilielmus de Rupe professor domus
 Parisiensis Prior domus Legeti et olim domus de Paulani Vi-
 sitator in Scotia;

D. Adam de Pratis professor domus Fontis B. Mariae Prior
 domus Fange olim et Convisitator in Scotia;

X
 D. Vitus a Sulken Prior domus Maguntiae Convisitator
 Provinciae Rheni qui anno saeculari 1550 martirium
 Patrum nostrorum Anglorum in lucem edidit ac
 D. Theodoro Loper a Stratis Priori Aulae Mariae in
 Buxia dedicavit.

Nobiles Dominae, D. Catharina Molembroarum et
 domicella Bors magna benefactrix domus S. Sophiae.

Et antequam a funeribus recedamus, dicamus et
 nostrum cum primis memorandum.

In nostro monasterio de Schuet prima die Rogatio-
 num feria secunda 8 Idus Maii circa horam quartam
 post meridiem, morti concedit Reverendus in Christo
 Pater ac Dominus Cornelius Hey quondam Abbas Nini-
 vensis cujus corpus ad praedictam Abbatiam translatum
 est. Retinemus autem effigiem ejus ad vivum cum
 hoc cenotaphio: Reverendus Pater Cornelius Hey olim in

Abbatem Rivinensem creatus qui suae tandem cedens dignitati, amore sanctae solitudinis his Patribus Cartusianis convixit, hincque spiritum Deo devote obtulit, die et anno quo supra, aetatis vero circiter 63 quia imago depicta fuit anno 1545 aetatis 54, quo autem anno ad nos venerit non habeo pro certo affirmare feci mentionem ejusdem ad annum 1547. Ordinavit 6 florenos annue in memoriam anniversarii sui pro pietantia fratrum in vigilia Epiphaniae, domum capitularem suis sumptibus absolvit, et quaedam ornamenta dedit Ecclesiae, pecuniam etiam mutuo dedit Priori, et in aliis multis fuit fautor et benefactor domus. Habuit plenum cum praeliis Monachatum in hac Provincia.

Novitatio officia- In Maio litteris a Capitulo missis absolvetur D. Everardus in Schuet cardus Velthoven ab officio Procuratoris, et in iisdem litteris habebatur D. Joannes Boelants (Procurator domus Hollandiae et professor hujus domus qui et ipse litteras defferabat) constitutus Procurator hujus domus. Sed Venerabilis Prior contradicebat huic ordinationi, eo quod aptitudo in eo requireretur. Porro in Visitatione sequenti iidem Visitatores suam ordinationem irritam fecere, et absolvent eum ab officio quod nunquam obierat. Ab absoluteione igitur D. Everardi usque ad 29 Julii per duos menses circiter caruit conventus Procuratore. Et eodem die D. Joannes Courneur sacrista, Procurator factus est, mansitque in illo officio usque ad 17 Septembris anni 1559 quo vicarius

factus est: Dominus autem Joannes Boelantz repudiatus ab officio Procuratoris institutus est sacrista.

In vigilia Pentecostes 12 Maii hujus lucis usuram amisit D. Jacobus Joannis De Ylpedam professor domus Ultrajectinae annuum agens 63 qui fuit bonus Pater ab omnibus dilectus homo pacificus et exemplaris cellæ et silentii zelosus observator.

29 Aprilis per intercessionem et commendationem D. Guilielmi Pensaert Patris Desiderii Pensaert Religiosi Cartusie Lovaniensis recepit Prior dictæ domus ab Elemosynario Imperatoris 20 coronas aureas seu 40 Renenses ut cantarent unam Agendam cum 9 lectionibus et Missa Conventuali pro omnibus fidelibus defunctis, et ut singuli sacerdotes legerent unam Missam pro dictis defunctis quod et factum est, qua intentione hoc petierit ignoro, sed scribitur in obsidione Heptensis oppidi periisse ex exercitu Imperatoris quadringenta millia militum, sed si Imperator in Mediomatricibus male pugnaverit, in Morinis bene pugnat hoc anno.

Nam 20 Junii Bervana antiqua civitas expugnata, atque Cesaris jussu crematur, evertitur, atque solo adæquatur, quæ Arthesiis hactenus admodum fuerat infesta, postea de Hesdino similiter factum est nisi quod sequenti anno loco commodiore restauratum fuerit.

6 Julii obiit. in Anglia Eduardus Rex, successit illi Maria Catholica, quæ publicis Novatoribus orthodoxam fidem in regno suo coli voluit.

Bellum inter Mauritium Saxonem, et Albertum Brandenburgicum motum, Mauritius victor vulnere in prælio accepto 2 Julii moritur, et succedit Augustus Elector, frater predicti Mauriti. Cæsarianis vero ac Germanis hoc prælio nihil utilius nec commodius accidere potuit duobus acerrimis germanicæque quietis perpetuis interturbatoribus liberatis ducibus, hoc morte sublato, illo concisis nervis in sempiternum indelilitato.

26 Junii obiit Meckliniæ Magister Arnoldus Moens licentiatus Juris qui fundavit Anniversarium in domo Lovaniensi ubi habebat fratrem pro quo 6 Renenses annuos reliquit.

Anno 1554

Joannes Lusitania Princeps Joannam duxit Imperatoris filiam, nuptiæ celeberrimæ fuerunt, breve gaudium, non integro circumacto anno obiit postridie Calendas Januarii serenissimi Januarii 1554, commendatur in Capitulo tanquam Principis Joannis unicus filius serenissimi Regis Portugalie magni benefactoris Ordinis et maxime domorum in Provincia Castellæ. Uxor prægnans ad 13 Calendas Februarii filium edidit Olivipone, cui a die ortus Sebastiano nomen fuit: regia indoles, vita brevis, mater non longe post in Castellam abiit rebus gerendis, quod Philippum fratrem ex Hispania novum conjugium Angliæ evocasset.

Obitus Caroli Ducis Sabaudie Sub idem tempus moritur Carolus Sabaudie Dux Sabaudie. relicto filio herede unico Emanuele Philiberto a Cesare epoque filio in protectionem (concesso illi Astæ comitatu) suscepto, magnisque exercitiis ab præcor ingenium judicii que acrimoniam (quibus pater caruerat) prefecto. Sepultus est Verellis, insigni a suis pro facultatum ratione exequiarum pompa honoratus, qui fuit magnus fautor et benefactor domorum Ordinis sub ditione sua.

Cardinalis Polus Cardinalis Polus ex urbe profectus cum aliquanto venit Bruxellas. tempore substitisset in Germania venit Bruxellas 25 Januarii magnis ceremoniis et solemnitate (tanquam Pontificis legatus) a clero exceptus. Tractabatur tunc, ut dixi de matrimonio Philippi Cesaris filio, cum Maria Angliæ Regina.

Reverendus in Christo P. D. D. R. P. D. Damianus Longonus Prior Cartusie, et Ordinis mianus Longonus Generalis minister, professor domus Papiæ; ejus Prioratus Prior Cartusie non fuit nisi unius anni. De quo non habeo quod dicam amplius.

R. P. Damiano dedicavit D. Bruno Laker Vicarius Cartusie Coloniensis Sermones Lanspergii de Sanctis, inter cetera dicit: Possem equidem multo hic laudibus vehere R. P. C. nunquam pro dignitate satis laudandam, possem commemorare eximias animi tui virtutes, egregiaque decora, quibus te insigniter

ornavit Pater Luminum, a quo bona cuncta proficiuntur,
possem referre præclaram ac multilinguam eruditionem, et
variâ experientiam, summamque prudentiam tuam,
multaque id genus alia sed verè ut ejusmodi encomiis
non tam honoratum, quam oneratum te putas.

In totius Ordinis nostri Monarcham assumptus est
B. P. D. Petrus Gardenus non absque nutu et operatione
Spiritus Sancti, ut asserit D. Bruno Lohr a Stratis
Cartusie Coloniensis Vicarius in Epistola dedicatoria
pæfata operibus minoribus Lanspergii. Fecerat ante
Prior Portus B. Marie et Caturci, juris utriusque Doctor
eximius. Alias sæpe propter peccata populi multi
Principes ejus intra paucos annos tres. habuimus Gene-
rales.

Julii 26 Philippus Princeps noster thalamum redinte-
grat cum Maria Henrici VIII Angliæ Regis et Catha-
rinæ Aragoniæ conjugis filia atque regni hærede.

Londini regio factu nuptiæ fuerunt celebrata. Hoc
ex conjugio Anglia ab hæreses fove, quam Henricus
Rex infuderat, expurgata est.

Fluvius navigabilis. S. P. D. Bruxellensis mercatus ampliandi studio, atque
oppidi Bruxellensis cum Antuerpiensibus navali opera communicandi deside-
rio excitati fluvium suum, Hechliniensibus nequidquam
reluctantibus alveo novo fortiter adparato navigabilem
Antuerpiam versus, nec temerario animo reddere adorien-
tur. Non nemo notat Bruxellenses id audendi pote-

statem anno 1531 impetrasse, ac demum insum-
 ptis eo in opere amplius 800.000 florenorum post
 undeviginti annos scilicet 1560 opus istud absoluisse.
 Alterne hosti ^{Gallum} Caesar ab obsidione Bentiaci castris, quod est
 in finibus Artesie retrocedere coegit utique
 Casariense cohortes in Picardiam torrentis instar
 effusa ferro et igni obvia queque depopulantur: et
 vicissim a Gallis in Artesia talione agitur. Quin-
 et Gallus Campanie fines egressus ad Mosam iter
 tendit, Bonnum oppidum diripit et flammis am-
 burit Dionatum capit, Mariaburgum munit, majora
 dubio procul istuc tentaturus nisi Caesar Bruxella di-
 gressus cum suis copiis Namurcum venisset.

Domicella Mar. Hoc anno Domicella Margareta Vandem Dale
 garetta Vandem vidua Domini Verendels mater Domini Philippi
 Dale magna Viclain professi et sacriste quondam hujus domus, vitam
 benefactura hujus cum morte commutat 21 Augusti, qui fuit dies mar-
 domus diem suum tis hora septima ante meridiem. Hæc bona Domina
 obit 22 Augusti. fundavit hic missam unam de nomine Jesu super-
 benedicti, dedit calicem argenteum decoratum pulchrum
 et magnum, (ut supra dictum est) casulam, et al-
 bam in capella, ureculos de argento, pro missa vestes
 lineas, aurifrigia pro casulis, pitantias et gratias fratru-
 bus, mapulas pro ecclesia et linea pro corporalibus, et
 alia dona; requiescat in pace.

D. Franciscus Duelen. Hoc anno D. Franciscus Duelen Cartusianus ecclidit

Gandavi mortis descriptionem.

Venerabilis in Chri. 26 Augusti rebus humanis exiit V. P. D. Theodoricus Loer-
 sto Pater D. Theo. a Stratis professor domus Coloniensis, Prior domus Russie et
 doricus Loer a Stra. Visitator Germanie inferioris, et olim Prior domus Claustru-
 tis optime de B. Mariae in Provincia Saxonia. Fuit natione Prabantus,
 Ordine meritis qui non contentus rebus sese mundanis abdicasse etiam
 mortem appetit. virumque germanum suum nempe Brunonem ac Hu-
 gonem Locheris ad eundem divini servitii famulatum
 secum pertrahit, 15 annis fuit Vicarius domus Coloniensis
 sub V. P. D. Petro Leydensi, quo tempore plurimum labo-
 ris exhaust die noctique in emulgandis S. Dionysii
 Richelii lucubrationibus prout suis locis dictum est. Deinde
 Hildesiensores fratres cum sibi in Priorem advicerunt,
 quam laudabiliter et proficue huic et Russiane ac
 toti demum Provinciae profuisse luculenter edocet
 S. Theodoricus Petreus in Cartusiana Bibliotheca, qui
 etiam refert in quodam magni momenti negotio invi-
 tissimo iuxta ac prudentissimo Imperatori Carolo V (a quo
 mirum in modum amabatur, ac suspiciebatur)
 suam egregie navasse operam, tantamque apud ipsum
 hoc nomine gratiam inisse ut amicitia contestan-
 dae causa, propria cum Hispanica induerit toga. Can-
 dem vero post innumeros labores, fatigationes profectionesque
 cum esset in itinere morbo correptus e carnis ergastulo
 ad caelestem patriam commigravit, humatus nimirum
 in celeberrime Herbipolensis Cartusiae Cedeo, hoc anno 1554

justa tumulum fundatoris. Quem idem Petreus tali decoravit Epitaphio in Bibliotheca sua Cartusiana:

Nobile Cartusii Dionysius Ordinis olim

Et decus et splendor, nil nisi sacra crepat
Hæc Læo excipiens Theodoricus omnia, tandem
Prestitit ut volitent docta per ora virum.

Quem levis hic tellus retinet, sed spiritus astra
Scandit, ubi æthereæ pace potitur ovens.

Antequam a domo Coloniensi recedamus quid de Gerardi Prioris ejusdem liberalitate et caritate in Societatem Jesu Historia referat, dicamus. Collegii, in quo Societas doceret, cupidissimus Cartusiae Prior Gerardus suis id urgere sermonibus nunquam destitit; cumque alia ipse re non posset, rei nummaria subsidio ipso, qui domo conductitia Coloniae utebantur, occurrebat, ac præter aureos 100 coronatos quos subsidii nomine Romano Collegio summisserat, cum litteras in gratiarum actionem ab Ignatio accepisset statim Leonardo Coloniensi Rectori florenos 500 tradidit addens nolle sibi nec litteras, nec gratæ memoria significationem ullam rependi; nec paulo majora, si tempora ferrent, Romano Collegio subsidia transmissurum.

Copiam autem Epistolæ B. Ignatii, (quoniam ad manus meas pervenit) hic gratanter subjiciam:

Epistola P. P. Ign. Summa gratia, et æternus amor Dei, et Domini
tui ad Patrem Car. nostri Jesu Christi Paternitatem vestram cum
tuis Coloniensis.

sancta sua congregatione continuis donorum suorum spiritualium exornet, et promoveat incrementis. Quamvis rara nobis cum vestra Paternitate fuerit his annis litterarum communicatio, crebra tamen fuit orationum: sicut et mutuae charitatis affectum ipso temporis decursu augeri potius quam minui utrimque sentimus. Quod ex parte nostra viva memoria vestri et in dies magis propensus in vos animus; et ex parte vestra non solum litterae nostrorum, qui continuis se beneficiis affici a Paternitate vestra scribunt, sed et: experientia ipsa vestrae beneficentiae Romam usque ad nos se extendentis nos docet. De qua gratias agimus Deo bonorum omnium auctori et P. V. quam maximas. Admodum enim opportune necessitatibus hujus Collegii vestra liberalitas subvenit et in nobis mutuae dilectionis vinculum tantae charitatis vestrae significatio valde strinxit. Dignetur Dominus Jesus secundum divitias summae bonitatis suae hoc beneficium cum ceteris omnibus pro suis pauperibus repondere; Romae valent fratres qui in Collegio, et in domo nostra sunt, me Dominus adversa valetudine his mensibus exercuit, sed jam mediocriter valere incipi. Reliqua ex fratribus nostris, ad quod fusius scribentur V. P. intelliget omnes nos orationibus et sacrificiis V. P. et venerabilium fratrum suorum ac nostrorum humiliter commendari cupimus. Vale in Domino Jesu Christo, qui salus, omnibus et vita sit sempiterna amen. Romae, 12 Calendas Septembris MDLIII, vestrae Paternitatis servus in Domino Jesu Christo. Ignatius.

B. Ignatius in assidua morbi conflictatione ege jure vitam, ac plerumque decumbens traherat proinde illi fuere ei, quos ad consilia adhibebat, ut aliquem adjucceret, in quem partem oneris declinaret, qui die Sanctorum omnium solemni rursus unum in locum coacti, communi consensu vis uno desiderato suffragio natalem designant.

Ad nos revertamur D. Willebordus Joannis de Midelburgo primo professor, et quasi 7 annis laudabiliter stetit in Abbatia Pramonstrantium ibidem, tandem majori devotione attractus professionem fecit in Cartusia Ultrajectensi. Iste bonus pater studiosus fuit sacrarum litterarum, usque ad senectutem et cecitatem oculorum multos bonos et pulchros sermones copulando (ut libri ipsius testantur, quamvis non polita littera exarati) obiit 4 Octobris ipso scilicet die S. Francisci confessoris hoc anno 1554. Vivit in Braine nostro 36 annis, 8 mensibus, 3 hebdomadibus et 5 diebus.

26 Septembris obiit Lovanii in Beguinagio honesta vidua et Beguina ac vidua Inverta mater Cartusiani Lovaniensis Pauli a Chenis, quae in suo testamento legavit Conventui ubicumque predictus Paulus habitaret 4 Renenses annuos ad vitam filii, qui tum habitabat Louvrae; pro suis autem exequiis in Cartusia Lovaniensi celebrandis reliquit semel 6 Renenses et 6 alios domui

Lyranse.

Gravamina domus Venerabilis Prior et Conventus noster humilem admodum
 et subsidium supplicationem obtulerunt Cesari obsecrantes propter pas-
 profuturum pro Con- sionem S. N. Jesu Christi pro remissione dimidia parte
 cilio generali. subsidii quæ erat 332 Penensium (ni fallor) eo quod non
 bene solveretur ipsis a villicis, quod alia adhuc subsidia
 præstiterint Cesareæ Majestati, et Concilio generali, et
 imposita super caminos, insuper detrimenta passi fuerint
 a militibus transeuntibus, et a tempestate, esse in debitis
 400 Penens. gross. scilicet 500 Penens. gross. mutuo acceptos ab
 Abbate Ninivensi apud eos super defuncto ad margi-
 nem scriptum gallice erat: Considerer les pertes et
 debtes des supplicans aussi au regard qu'ils contribuent
 es aydes diverses, et autres charges réelles cõme les gens
 layz semble au Receveur que l'Empereur feroit belle
 ausmesme en leur quittant la reste de leur ^{taxe} tax^e faict
 le 3 d'octobre 1554. N. Nicolai.

Et tandem in finantio non nisi dimidia pars
 superius restæ remissa est his verbis: Il semble aux Com-
 missaires que ayant respect aux grandes charges de ces
 Supplicans que l'on leur pourroit quitter la moitié
 de ce qu'il doivent du dernier terme de leur sub-
 side montant à Cxxi lib. x s. payant l'autre moitié mon-
 tant a semblable somme faict a Brusselle le 23 de
 decembre 1554. P. Negui. Le. Montmorency.

Eodem anno nostri elocarunt quaedam bona magni
Bigaerdi usque ad annum 1565 et inde usque ad tran-
nos estat littera.

Memoria commentum Hoc quoque anno 1554 Decembris 4 litterae concessae
judicium secularium sunt ab Imperatore ad omnes judices Provinciarum
rium. ut opem ferrent ad capiendos fugitivos ordinis qui
parochias vel alia ministeria secularia administrabant,
neque enim vel requisiti et brachio seculari invocato
opem ferebant Patribus ad dictos fugitivos capiendos
non sine magno supplicantium dolore; unde ani-
madvertendum est deploratum hujus temporis et
patriae statum, quam necesse fuerit plures episcopos
et superintentes in hac ampla et populosa regione
habere, prout etiam Caesar et Philippus Roes Cardi-
nali Gravellano et Praesidi Nigri negotium dederant
Belgium in certas dioceses distribuendi, jam enim
contemptis edictis Principum plerique haereses fo-
rebant et dilatabant, quamvis etiam in episcopali
civitate Cornacensi hoc anno vires sumpserit Calvia-
Vigilantia Visi- na haeresis. Litterae istae concessae sunt ad instantiam
tatorum Cr- Visitatorum Provinciae Leuthoniae, qui erant Petrus
ditinis. Scherperense Prior Lyra praecipuus Visitator et D. Theo-
doricus Prior P. Lophiae iuxta Buscumducis Convisitator.
D. Paulus a Chenis hoc anno assumptus est in
Vicarium domus Monialium Brugis, qui fuit pro-
fessus domus Lovaniensis, et illuc transiens 7^{to} die Octo-

bis cantavit Missam in Conventu, cui et vinum curavit promendum in prandio et sequenti anno datus est illi procurator ex eadem domo D. Joannes Eschius Procuratoris officio ibidem tunc temporis fungens, pro quo D. ~~Ramoldus~~ Meens institutus est.

22 Octobris Magister Godofridus d'Cupey petiit a Cartusianis ibidem, ut per annum integrum celebrarent quotidie unam missam privatam pro anima D. Henrici Rameldt Pastoris in Emynus qui obierat anno precedenti 26 Augusti, et hac de causa dedit eis 36 Renenses. Et rursus 29 ejusdem mensis alios 36 Renenses attulit petens tot missas quot sunt dies in anno pro eodem sic tamen ut possent dividi inter sacerdotes ad arbitrium P. Prioris.

Successio Pontificum.

Anno 1555 Julius Pontifex III Romae ad 10 Calendas Aprilis decessit e vita; successit 4 Idus Aprilis Marcellus Cervinus domo Politianus qui in eodem nomine tenuit Pontificatum dies tantum duos et viginti. Sufpectus est ad 10 Calendas Junii Joannes Petrus Carrafa Cardinalis patria Neapolitanus, Pauli IV nomine rexit Ecclesiam annos 4 et amplius.

Circa principium hujus anni aliquid questionis et turbarum habuit ordo noster in Provinciis Hispaniae circa abstinentiam a carnibus sed quia non plane mihi innotuit res, dicam breviter quae D. Joannes de

Bullæ juli^{III} Madaricæque profanus domus Porte Cœli scribit docens quis
 et Pauli IV de sit sensus et sententiâ Romani Pontificis de hac nostrâ
 observanda absti. abstinentiæ observantiâ: multis post annis Julius III revo-
 cavit a carni- cavit aliam bullam, quam summus ejus penitentiarius
 concesserat quibusdam infirmis et valetudinariis hujus Or-
 dinis nostri ut possent carnes comedere: Julio Papa de-
 functo successor ejus Paulus IV duabus suis editis bullis præ-
 cepit in virtute sanctæ obedienciæ, et sub pœna majoris
 excommunicationis sibi reservatæ, item sub pœna
 peccati et aliarum pœnarum in statutis expressarum,
 ut perpetuo et inviolabiliter per totum Ordinem
 servetur Regula et consuetudo, quæ tangit jejunium
 seu abstinentiam perpetuam a carnibus cum eodem
 rigore qui semper sanis et infirmis unus et idem
 fuit. Similiter præcipit ut Monachus frater, aut Abbas
 vel quicumque alius cujuscumque dignitatis ecclesia-
 sticæ vel secularis caveat sibi ne consilio, auxilio vel
 favore aliquo suo intervertat publice vel occulte quo-
 minus hæc bulla servetur, alioquin postquam hoc illis
 innotuerit, nec destituerint ab hac machinatione, sciant
 se easdem pœnas inobedienciæ et excommunicationis
 Sedis Apostolicæ reservatæ incurrisse. Item præcepit
 summo suo Penitentiario ne unquam super abstinentia
 nostrâ dispensaret. Hæc bullæ jam quarto iteratæ fue-
 runt. Prima est Innocenti VIII, concessa ad instantiam
 Generalis nostri 26 Junii anno 1490. Secunda est Peni-

tenturæ data anno quinto Pontificatus Julii III et recepta in Capitulo nostro generali hujus anni 1555. Tertia est Pauli IV data ad S. Petrum Romæ 26 Novembris hoc eodem anno 1555. Quarta est ejusdem Pauli in executionem precedentium data Romæ 22 Martii anno 1556, utraque anno primo Pontificatus ipsius.

Fragmen Bullæ Julii Papæ:

Vos omnes et singulos ad regulam et consuetudinem vestram antea observatam sub pena peccati, et aliis penis in eis expressis teneri, et ad id cogi posse decernimus, etc.

Moritur Joana Joana filia regum Hispaniæ Ferdinandi et Isabella, Hispaniarum Re-eademque Caroli V Imperatoris mater, conjux Philippi gina Caroli Im. Regis primi, qui quo anno venerat in Hispaniam, peratoris mater et regni gubernacula tractare ceperat eo ipso vitam postquam composu- finit: cuius ex acerbis funere conjux tantum hausit sitæ mentis indidoloris, ut plane de potestate mentis exierit, amensque cia dedisset ad vitam reliquam Cordesilla multos annos egerit. Ad vocem et exhorta- hanc graviter laborantem jussus a Joana Prin- tionem Francisci cipe et nepte Franciscus Borgia quondam Dux Gan- Borgia. diae tunc sacerdos Societatis Jesu accurrere, cum haud ita procul a supremo periculo offendisset, aggressus est ocius piis eam confirmare colloquiis et morituræ succurrere, obstabat votis continua dementia quæ nulla menti dabat integri luminis intervalla. Borgia tamen Deo fetus quem tacitis precibus obsecrabat hortabatur

feminam Deo se committat, et poscat novissima sacramenta sibi vero protestande ipsius nomine sanctæ fidei partes eamque permittat, quando pro morbum ipsa non parit. Ad hanc illa vocem præter spem omnium convertit animum et Borgia fuisse inchoare symbolum, quod cum Pater inchoasset, et verba quædam ipsamet e Niceno symbolo sapienter addidit, et eadem sapientia respondit ad extremum ubi pronuntiandi finis est factus, Amen. Deinde crucifixi Christi signo, ejusque matris imagini pone propositis pia oscula fixit: eaque propius sibi admoveri applicarique jussit. Rite igitur ad extremum inuncta certamen migravit e corpore sexta feria in Parasceve magno populorum gaudio, Caroli vero Imperatoris et Regis tum Angliæ Philippi longe maximo quod eo Regina delibuta mysterio et recuperata mente migrasset. Cæsar sollemnes illi exequias Brusellæ Brabantia Rex Ferdinandus Augustus ubi tum erat solvit.

Caritas Cartus. Hinc crevit fama de sanctitate Francisci Borgia, sionum Colonien. et novæ Societatis Jesu. Nec in Germania deerat piissimum in Societate sociorum hujus Societatis laboribus unitata. Cartusianorum Colonensium benignitas, qui non de bonis externis modo commodisque Societatis, sed de fama quoque atque existimatione solliciti tam Evangelii præconibus necessaria, cum celebri Doctoris Henrici Harphii mysticam theologiam vulgo edendam, typisque vul-

gandam curarent, in Ignatii Societatisque apparere nomine voluerunt, adeoque multas in operis praefatione inseruere huius ordinis laudes, ut iis Societas potius nostrorum caritatem Patrum, quam sua merita aestimet. Epistola dedicatoria auctor Bruno Loerius. Verum in Francia non parum exagitata fuit novella societas, et decreta edita contra socios, quos putabant deserti priore disciplina ad Cartusianos, quod suadebant decretorum auctores, transitorios: ubi tranquillissima eas vident in suis institutis perseverare constantia.

Maii 10 Dominus Theodoricus Hessius pietate et sacrarum litterarum scientia praestans Adriano VI Pontifici quondam a secretis, posthabito Cardinalitio pileo, uno contentus Canonicatu Leodiensi, officio inquisitoris haereticæ pravitatis sub praesule Georgio Austriaeo multis annis probe functus ex hac mortali ad immortalem vitam transit, et in Ecclesia Leodiensi sepelitur, cui tale adscriptum est elogium:

Hic jacet eximius Theodoricus Hessius ille
 Candor et integritas istius Ecclesiae
 Doctus et a summa famatus Religionem
 Inque hostes fidei fortis athleta Dei
 Qui cum magnus erat, et major evadere posset
 Cunctis posthabitis maluit esse latens

Ex Molano. Theodoricus Hessius Canonicus Leodiensis fundavit in Pedagogy Palatii
 2 buras 35 florenorum ad quos admittendi erunt primum consanguinei, deinde conterranei
 ea Fles Landt Geldres et Mierloe et unam theologicam in collegio Adriani VI, cui Romae fuerat intimus et a secretis epistolae vir optime litterarum notitia christiana
 modestia insignis et singulari pietate conspicuus, et ut Jomius scribit ad honorem
 pilei cocineo cum primum novi Cardinales ab Adriano crearentur destinatus quo
 mortuo Leodium recessit et a comendatione ad amplios honores frequenter etiam missis
 ei equis revocatus modeste et constanter eos remittit verissime in epus epita
 phia legitur.

Pauperibus largus, sibi strictus, semper in bonis.

Inque piis causis, omnibus expositus
Hic decus ergo tuum Campina et Legeria tellus
Hic jacet, hic recubat Hæzius ille tuus.

Cujus propterea hic facimus mentionem, quia fuit cognatus et Hæcenas de Theodorici Loherii qui libros Dionysii Cartusiani in lucem edidit, et prædicto Hæzio non paucos dedicavit, ut hujus viri humilitatem cum summa eruditione conjunctam cognoscatis fragmentum ipsius Epistolæ ad cognatos suos hic annectere cogitavi.

Epistola D. Theo-
doricæ Hæzii ad
cognatos suos Lohe-
ricæ
fessori germanis, ambobus cognomenti Lær et a Strato Co-
loniæ commorantibus amicis et cognatis suis charissimis
Theodoricus Hæzius theologus Leodiensis Canonicus S. P.

Venerabiles amantissimique cognati, reddidit mihi nuper vestro nomine bajulus libellum satis apte compositum et ornatum, opusculorum aliquot piissimi, erudite epitete distissimique Patris Dionysii sacri Ordinis tui (P. Theodorice) alumni et ornamenti non mediocri, una cum eorundem opusculorum non paucis exemplaribus, quæ vos vestris, seu tuis (D. Gulielmo) impendis recens excudi,

Humilitas D. Hæziæque sub nomine in lucem prodire fecistis. Et profecto majorem in modum mihi placuit hæc vestra editio, hoc dumtaxat exceptoque quod in Epistola mementoria ipsius opusculis preposita me immodicis titulis Lau-

dibusque sic ornatis, imo oneratis, ut mihi reboris potius quam
 elationis argumentum præbuisse videamini, nimirum scientibus
 hominibus et impiis me apte agnoscente conscientiam
 quam longe abim ab eo virtutum, meritorumque gradu,
 in quo me constituere conamini. Sed mirum non est
 si multum me propinquum, scilicet vestrum diligentes,
 multum etiam in me appreciando decepti estis. Absit enim
 ut credam homines religiosos et sinceros amicos assentandi
 studio has mihi laudes contra mentem vestram tribuere
 voluisse. Gratanter igitur amplector utriusque vestrum
 dilectionem, et officium ex ea profectum. Grata nihilo-
 minus habeo ipsa que edidistis ac misistis opuscula, neque
 id tam quod sub meo nomine excusa et edita sunt,
 quam quod saluberrima, et sanctissima ac omnium
 prorum hominum lectione dignissima esse judico, certe
 quanto plus versus in scriptis istius sanctissimi Patris, tanto
 mihi impensius ardent ac me efficacius movent.
 Tantoque insuper sublimius de ipso autore sentio:
 atque eo demique uberiores vere pietatis fructum
 ex eius operibus (si tamen omnia edi potuerint)
 proventurum spero et sub finem spero Deum vo-
 bis in tam sancto molimine haud defuturum. Et
 credendum est insuper, etiam si nemo alius adjuva-
 ret patres Ordinis vestri (P. Theodorice) in quo sunt
 tot Conventus, omnino daturus operam et opem laturos,
 ut omnia Dionysii opera in lucem edantur: tum

Sinceritas

Sententia ipsius
 de Dionysii opu-
 sculis.

ad honorem ipsius Ordinis, tum precipue ad omnium
 piorum hominum et sancte Ecclesie utilitatem. Ego
 in presentiarum pauculos nummos auri mitto, in
 qualescumque subsidium sumptuum vestrorum, in fu-
 turum uberius assistere paratus si visero. Imo si edi-
 tio operum istius optimi Patris propter defectum pe-
 cunie (quod non est verisimile) impediri deberet, cu-
 rarem potius mutuum accipere (si mihi facultas
 deesset) et conatus vestros efficacius curare. Spero etiam
 quosdam ex Dominis nostris nonnihil suppeditationis,
 praesertim si eis opusculum dedicaveritis. Donam dictis
 opusculis confratres meos Dornenses viros certe optimos
 ac piissimos, sicut et plures alios bonos piisque vi-
 ros feci quibus omnibus quantum adhuc cognoscere
 potui valde probantur. Ceterum proalterum quod
 sub prolo esse dicitis aride expectabo, et ea insuper
 que Dionysius scripsit de sacra Missae officio et
 venerabili Sacramento, etc. Valete felices cognati charis-
 simi, et me quiesco vestris vestrorumque orationibus
 apud Deum adjuvate, Leodii 22 Decembris MDXXX.

Sequenti anno dedicavit illi adhuc D. Theodoricus
 Loerius opusculis Dionysii de potestate Papae et concii
 tituli S. Basilii generalis et qui sequuntur in folio inter minora
 et merita in Opera praedicti Dionysii Cartusiani. Dedicat autem illi
 dinem nostram tanquam consummato theologo et jurium perito,
 et precipue in protonotario et scriptori apostolico, sanctissimi Papae no-
 theodoricum Lo-
 rium Cartusianum.

stri acolyto in Romana curia diu versato et subdit postea, Promptiorem vero animum defensandi Dionysium in te non devideo, quam hactenus in me et totum Ordinem nostrum multiplici benevolentia, et largissimis declarasti beneficiis quibus nos totos devincaisti. Possem hic quoque non paucas adsignare rationes, cur hic honor quam maxime tibi a me deferri debuerit nisi vereor rursus abs te inculpari, ac plus satis te commendasse relin, quod magis re ipsa omnibus honoribus dignus esse, quam verbis ampulosis preconisari et extolli. Cur alioqui subiticerem tuum amicum sincerumque in me amicum et pium adfectum, quem multiplicibus beneficiis dulcissimisque ad me epistolis saepe declarasti multoque tuo consilio, quo ut non rarenter, ita quoque prudenter mihi meisque proficioti. Ne interim quod semper pro tua humilitate vitas, nimius sim mortalium laudator, hoc unico omnia involvam verbulo, te tanti abs me aestimari, tantumque amari, ut reer nunquam satis te commendari posse.

Liquidem per publicam famam non ignoremus te sic laude dignis præcellere, ut facile sis extra D. Hæsis omnibus laudis aleam collocandus: in quo sic ex æquo vir acceptus et gratus. tus cum scientia pugnet ut in re neutra parem habere videaris. Atque hinc est quod te docti et indocti, nobiles et ignobiles seculares et spirituales, non modo infimi et mediæ verum etiam summæ et Principes non secus ac unum ex paucissimis colunt,

ament, et observent: imo quem perinde habent de quo
vere dici queat *6090*, quod sic prudentia eruditionem,
et miræ vite candorem divino munere (cui omnia
accepta referre debes) undecumque copulasti; ut sis
in ~~xxx~~ quem solum, in solatium multorum, longa
desideretur vita. Vale felix mi omnium amantissime
cognate, et perge, promovere Dionysium, tuumque
amare pauperem cognatum, ut hactenus solitus es.
Ex Agrippinensi nostra Cartusia ipsis sanctæ Barbare
nostræ domus singularis patronæ feuis anno 1531. — Cui
et Fr. Bruno Loer dedicavit Sermones dominicales Lanoper-
gii.

Hæc prolixius de tanto viro bene de republica et
Ordine nostro merito dixisse sufficiant.

Adjungamus D. Hæzio alium ex familia sanctionim:
D. Petrus Vander D. N. Adriani Papæ VI. S. S. Petrum Vander Malen
Malen ex fa. Canonicum S. Salvatoris in ~~Ms~~ ^{Ms} ~~noter~~ famulum quon-
dam et sacellanum predicti Papæ qui hoc anno die 20
benefactor domus Octobris Trajecti ad Mosam vita defungitur, magnus hic
Loamienais.
quoque amicus pauperum, et nostris Cartusianis Lovanii
legavit semel 25 Carolinos, et ad vitam Fr. Joannis Vander
Malen sui nepotis Conversi ibidem 12 Penenses.

Ordinatio unica facta est in Capitulo generali hujus
annus que tangit conversos quibus præcipitur ut
radi faciant suos grones.

Obiit scribitur in charta S. Franciscus de Bruxella pro-

fensus domus cujus nullibi vidi fieri mentionem.
 D. jacobus profes- Item D. jacobus N. professor domus Bruxella Prior do-
 sus domus Bru- mus Herbipolis.

xella Prior do- Inter profenos invenio unum jacobum Hugonis, et
 mus Herbipolen- puto hunc esse, alias in Calendario defunctorum non
 sis. invenitur quod dies obitus ejus forte ignorabatur. An
 sit vero idem D. jacobus Van Dordrecht qui fuit sacri-
 sta anno 1549 et sequenti anno per chartam discessit in
 Germaniam, non ausim affirmare, quia certum est
 D. jacobum de Dordraco sic denominatum obisse
 8 Septembris anno 1569 qui erat tunc senior hujus do-
 mus, an vero fuerit in Germania aliquando a Priore
 jacobus forte evocatus, an vero dictus jacobus Prior Her-
 bipolensis fuerit etiam de Dordraco cognominatus me
 latet: sic fuissent in hac domo ^{duo} cognomines.

Die 29 junii obiit in Conventu Delfensi V. P. D. Mi-
 chael Hoens Prior ejusdem domus professor domus
 Lovaniensis.

Circa Hunc annum receptus fuit in eadem do-
 mo B. Judocus a Schoonhovia qui post 15 annos illu-
 stre martyrium subit de quo plura sua loco.

2 Octobris D. Petrus Apothecarii Amsterdamsis
 primus professor domus Lovaniensis celebravit suum
 jubileum, ad quod vocatus fuit P. D. ^{Ruardus} Reynardus
 Capper Secanus S. Petri et Cancellarius Universitatis
 cum aliquot Canonicis, qui omne precati sunt ju-
 bileo salutarem diem suae resolutionis et liberaliter

solverunt expensas factas et superfuit, modum celebrandi jubileum tradiderunt Religiosi Martinenses mutato tantum cantu. Nec fuit inconveniens hæc solemnitas quæ non tam ipsius Religiosi quam totius Conventus esse videbatur et quia adhuc interruptus huc usque permansit et percremet apto et voce.

D. Wilhelmus Reynaldi Anglus et secundam horam obiit D. Wilhelmus Reynaldi moritur in hic hospes, professor vero domus loci de Henton in Pechet. Anglia.

Apud Belgas Rex Henricus Mariburgum ac Maseriam de firmo presidio ingentique commeatu copia providet: eo enim Cæsarem vires conversurum existimabat, quod non contemnenda ejus copie in partibus Duce Martino Bossemio vagarentur.

Carolomontium Landem Sabaudus ad exercitum veniens arcem Ghepro tuitione veiam ad Mosam sitam insigni operarum diligentia adificata permunit, quadratoque instructo vallo cum quatuor ingentibus extantibus munitionibus ac altissimis largissimisque fossis novum oppidum Carolomontem a Cæsare Carolo V. appellavit.